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Lovforslag nr. L 8. Betænkning afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 24. november 1978 

B e t æ n k n i n g  

ovet 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  

l o v  o m  m i d l e r t i d i g t  i n v e s t e r i n g s f r a d r a g  f o r  m a s k i n e r ,  

i n v e n t a r  

o g  l i g n e n d e  d r i f t s m i d l e r  

(Forlængelse af 10Véfi for 1979 og 1980) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i en 
række møder. I forbindelse hermed har mini- 
steren for skatter og afgifter skriftligt besva- 
ret en række spørgsmål. 

Der er af ministeren for skatter og afgifter 
stillet et ændringsforslag, hvorom henvises til 
de ledsagende bemærkninger. 

Et flertal (socialdemokratiets venstres, det 
konservative folkepartis, centrum- 
demokraternes og kristeligt folkepartis med- 
lemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med det af ministeren for skatter 
og afgifter stillede ændringsforslag. 

Et mindretal (fremskridtspartiets, sociali- 
stisk folkepartis, Danmarks kommunistiske 
partis og Danmarks retsforbunds medlemmer 
af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse ved 3. behandling. 

Et mindretal inden for mindretallet 
(fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) 
udtaler følgende: 

Hovedbegrundelsen for mindretallets ind- 
stilling er, at den påkrævede forbedring af 
erhvervenes konkurrenceevne bedre gennem- 
føres ved, at de til rådighed stående midler 
benyttes til forhøjelse af det almindelige 
skattefri bundfradrag og lempelse af andre 
restriktioner, end ved, at man -  som regerin- 
gen foreslår -  giver erhvervsvirksomheder 1,1 
mill. kr. i fradrag, for hver gang de -  eventu- 
elt på kredit -  investerer for 1 mill. kr. i in- 
ventar m.v., som muligvis alene indkøbes, 
fordi skattelovgivningen giver denne betyde- 
lige fordel, og som i fuldstændig tilfældigt 
omfang indvirker på at forbedre den interna- 

tionale konkurrenceevne og på at skaffe flere 
arbejdspladser i danske virksomheder. 

Et andet mindretal inden for mindretallet 
(Danmarks retsforbunds medlem af udvalget) 
udtaler følgende: 

Mindretallet kan ikke medvirke til lovens 
gennemførelse, da den bryder med princip- 
pet om, at afskrivninger er omkostninger for- 
delt over en årrække. Mindretallet kan heller 
ikke medvirke til lovens gennemførelse ud 
fra synspunktet om, at der ikke skal ydes 
erhvervslivet direkte eller som i det forelig- 
gende tilfælde indirekte tilskud, Mindretallet 
skal videre påpege, at en tilskudslovgivning 
på investeringsområdet medfører en forvrid- 
ning, som især på længere sigt kan være sær- 
deles uheldig og skadelig. 

Mindretallet indstiller derfor forslaget til 
forkastelse. 

Ændringsfors lag 

Af ministeren for skatter og afgifter, tiltrådt af 
et flertal (Møller Andersen (S), Camre (S), 
Erenbjerg (S), Thomas Have (S), Hjortnæs 
(S), Poul Mortensen (S), Karl Nielsen (S), 
Ellemann-Jensen (V), Jeppe Kristensen 
(V), Poul Schlüter (KF), Bollmann (CD) 
og Honoré (KrF)): 

I § 1 indsættes efter nr. 1 som nyt, num- 
mer: 

»00. I § 1 indsættes efter stk. 2 som nyt styk- 
ke: 
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»Stk. 3. For de i selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 3 a) og 4), omhandlede indkøbsfor- 
eninger samt produktions- og salgsforeninger 
gives investeringsfradraget som et særligt fra- 
drag i den skattepligtige indkomst, der er 
opgjort efter selskabsskattelovens §§ 14 og 
15.«« 

Bemærkninger 

I bemærkningerne til lovforslaget omtales 
det, at kredsen af skattepligtige, der kan fore- 
tage investeringsfradrag, er uændret i forhold 
til tidligere, og at dette indebærer, at produk- 
tions- og salgsforeninger ikke vil være omfat- 
tet af ordningen. Dette har sammenhæng 
med, at indkøbsforeninger samt produktions- 
og salgsforeninger opgør, den skattepligtige 
indkomst som en procentdel af foreningsfor- 
muen. Reglerne om skattemæssige fradrag 
finder derfor ikke anvendelse på disse fore- 
ninger. 

Imidlertid har der siden 1977 udviklet sig 
en praksis, hvorefter indkøbsforeninger samt 
produktions- og salgsforeninger faktisk har 
fået indrømmet investeringsfradraget som et 
særligt fradrag i den indkomst, der er bereg- 
net på grundlag af formuen. Da man ved 
lovforslaget tilsigter en uændret forlængelse 
af reglerne for 1979 og 1980, skønnes det 
rimeligt og hensigtsmæssigt at fastholde gæl- 
dende praksis på området, hvorefter disse 
kooperative virksomheder kan opnå investe- 
ringsfradrag. 

Investeringsfradragsloven indeholder i sin 
nuværende udformning ikke klar hjemmel 
for den nævnte praksis. Der stilles derfor 
forslag om, at der i investeringsfradragsloven 
optages en bestemmelse, hvorefter indkøbs- 
foreninger samt produktions- og salgsfore- 
ninger kan opnå investeringsfradrag som et 
særligt fradrag i den skattepligtige indkomst, 
der er opgjort efter selskabsskattelovens §§ 
14 og 15. 

Møller Andersen (S) Camre (S) Erenbjerg (S) Thomas Have (S) Hjortnæs (S) fmd. 

Poul Mortensen (S) Karl Nielsen (S) Ellemann-Jensen (V) Jeppe Kristensen (V) 

Glistrup (FP) Kjærulff-Schmidt (FP) Flygaard (DR) Poul Schlüter (KF) 

Bollmann (CD), næstfmd. Honoré (KrF) Ole Olsen (SF) 홢> Kaj Hansen (DKP) 

Partierne RV, VS og EP var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget. 


